
ビリヤード普及事業振興協力金 N.B.A. Support Fee 事業開始にあたって 
「協力金の手引き」 

 
N.B.A.支部協力金担当者 様 
 
平成 23年 1月 1日より新規事業として「ビリヤード普及事業振興協力金」が発足いたし
ました。 
これも偏に各支部関係者皆様方のご支援の賜と深く感謝しております。 
今後本事業が永く安定的に運用され、ビリヤード界発展の一助となるよう委員一同一丸

となって努力をしてまいる所存です。 
つきましては下記要項をご一読いただき、より一層のご理解とご協力を賜りたくお願い

申し上げます。 
 

平成 23年 1月 吉日    
(社) 日本ビリヤード協会   
協力 金実行委員会    
委員長 北川  幸夫    

 
記 

 
1. 全国カレンダー記載大会協力金 

①. 大会主管者は大会終了後 1ヶ月以内に出場者 1名あたり 200円をお支払ください。 
お振込の際、当ページより「協力金連絡票」をダウンロードし、必要項目記入のう

え FAXまたはMailで委員会までご連絡ください。 
②. 請求書が必要な団体は上記「協力金連絡票」に参加人数を記入のうえ「請求書希望」
欄にチェックを入れ、大会終了後 1週間以内にご連絡ください。連絡の無い大会に
ついては請求書の発行が出来ませんのであらかじめご了承ください。 

③. 開催日が 3ヶ月以内の大会に限り一括で納入が可能です。ご希望の団体はあらかじ
めご連絡ください。その際のお支払期限は最終大会終了日の 1ヶ月後です。 

④. 12月に開催される大会のお支払期限は 12月 31日とします。 
⑤. 全国カレンダー登録料は当委員会が NBAより集金業務を委託されています。大会
協力金と合わせてお支払ください。 

⑥. 項目 1,2ともいずれの場合も振込手数料は当委員会の負担とします。 
 

2. 支部割当負担金 
①. 支部割当負担金のお支払期限は 4月 1日から 10月 31日迄です。 



②. 4月中に各支部宛に請求書を発行いたします。 
③. 1.と同様お支払の際は「協力金連絡票」にてご連絡ください。 
 

3. 普及事業の新規助成申請について 
ビリヤード界全般の普及・発展に繋がる事業に対する助成をいたします。 
申請方法は以下の通りです。 
①. 当ページより「普及事業助成申請書」をダウンロードし、必要項目記入のうえ申込
んでください。 

②. 申請は N.B.A 加盟支部名でお願いします。支部内のセクション、または個人での
申請は出来ません。 

③. 審査のうえ決定します。 
④. 内容により決定手続きに時間が掛かる場合がありますので、余裕をもってお早めに
お申込ください。 

⑤. 助成金は支部口座への振込とし、振込手数料は支部側の負担とします。 
⑥. 助成事業の終了後、開催報告書を提出していただきます。その際助成額に見合う金
額の領収書（コピー）、写真、またパンフレットやちらし等の資料があれば添付し

てください。 
⑦. 開催報告書の用紙は委員会より送付いたします。 

 
以上 


